42) 1049 November 24, Reichenau, Ergat (Diözese Konstanz): Weihe eines Altars
Quellen: Touler Vita II 15 (11. Jh.), ed. Krause, S. 202: Deinde domnus papa inclitus apud Au­
geam in honore vivifice crucis ecclesiam dedicavit; eine Abschrift der Altarinschrift, erstellt von 
einem Besucher des Konstanzer Konzils (1417): Prope eiusdem monasterii ecclesiam maiorem 
versus austrum quedam situata est capella, in cuius capelle altaris superficie in cornu sinistro 
quoddam cernitur memorabile opere celtico exaratum et manu eius, qui tunc ibidem reperit, sci­
licet anno domini .1417.°, et inde de verbo ad verbum transsumpsit, non sine causa presentibus est 
annotatum. Cuius talis est tenor: Anno dominicae incarnationis M.°xlix.°, regni vero terci Hein­
rici imperatoris anno xi°, Udalrici autem abbatis loci istius anno .ij.°, indictione .iij.a, die viij.a 
kalendas Decembris dominus Leo papa .ix.us in primo summi pontificatus sui anno dedicavit hoc 
altare in honorem domini nostri Ihesu Christi et sanctissime Crucis, sancte Marie et sancti Bar­
tholomei apostoli et sancti Adalperti martiris et omnium sanctorum etc. (zitiert bei: Petersohn, 
Bericht über die Reichenau, S. 674); Gallus Öhem, Chronik des Gotzhuses Rychenowe ad a. 
1049 (15.–16. Jh.), ed. Brandi, S. 34 und 93: Uff dem blatz, Egerden genempt, statt ain kilch nach 
römischen sitten. Von wem dieselb gebuwen sye, hab ich nicht erlernt, besonder so ist dieselb von 
babst Leo dem nünden des namen, ain hertzogen von Brunschwil, in der ere sant Albrechtz des 
martrers und ettwan bischoffen zů Braug gewycht worden, wie das alles in des altars stain gegra­
ben ist und hernach volgt: Anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo nono, regni 
vero tercii Heinrici imperatoris anno undecimo, Uodalrici loci istius abbatis anno quinto, indicti­
one tercia, die octavo kalendas decembris, dominus Leo papa nonus, in primo sui pontificatus 
anno, dedicavit hoc altare in honorem domini nostri Jesu Christi et sanctissime crucis, S. Marie, 
S. Bartholomei apostoli et S. Adelberchti martyris et omnium sanctorum, in quo continentur […] 
Dieser babst Leo wichet dozemal uff sant Clementz tag den altar sant Aulbrechtz, darvon ich 
witter geschriben habe in beschribung derselben kilchen (vgl. Dedicatio ecclesiae S. Adalberti 
Augiensis, ed. Baethgen, S. 775; Dedicationes Constantienses, ed. Tüchle, S. 17 f.).
Reg.: Germ. Pont. II/1, S. 154, Nr. *16; Munier, Pape Léon IX, S. 276; Iogna-Prat, Léon IX, 
S. 379; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 713; J3 *9423.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 713, S. 286.

43) 1049 Dezember 3, Mangoldstein bei Donauwörth (Diözese Augsburg): Weihe der Kloster
kirche Hl. Kreuz und Verleihung eines Altarprivilegs
Quelle: Privileg Leos IX. für das Kloster Hl. Kreuz (J3 9427) (1049 Dez. 3): […] nos a Magun­
tina synodo Romam versus redeuntes, ad ipsum Dei templum venire invitavit, quod a nobis III 
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Non. Decemb. merito honore dedicatum […]. Decernimus, praeterea, ut in altari maiori, quod 
nos ipsi consecravimus, nullus audeat missam celebrare, nisi sit episcopus vel abbas, tresque sa­
cerdotes hebdomadarii ad hoc officium deputati, eorumque successores (Leo IX, Epistolae et 
decreta, XXXII, ed. Migne PL, Sp. 637 f.).
Reg.: Germ. Pont. II/1, S. 97, Nr. 1; Munier, Pape Léon IX, S. 277; Iogna-Prat, Léon IX, 
S. 380; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 716; J3 9427.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 716, S. 288. 

44) 1050 Oktober 3, Besançon: Weihe des Stephansaltars in der Stiftskirche Saint-Etienne 
und eines Friedhofs sowie Verleihung eines Altarprivilegs
Quellen: Privileg Leos IX. für Erzbischof Hugo von Besançon (J3 9558) (1051 Jan. 11): Ad hoc 
etiam nos maioris tituli invitat exultatio, quod memoratus locus decoretur protomartyris 
Stephani patrocinio, cuius servat brachii pignus inaestimabile, munus exoptabile. Et, ut verius 
fateamur, propriis oculis conspeximus eiusdem sacratissimi pignoris os quassatum ictibus lapi­
dantium, dum illud recondidimus infra altare, quod consecravimus, te praesente, astantibus 
confratribus nostris coepiscopis Halinardo Lugdunensi archiepiscopo, Georgio Colociensis eccle­
siae Ungrorum archiepiscopo, necnon Sutriensi episcopo Kilino, Genevensi Friderico, Vuidone 
Cabilonensi, Vualtero Matiscensi, abbatum quoque, honestorumque clericorum reverenda 
sanctitate, laicorum praesente infinita multitudine […]. Statuimus denique ad honorem nostri 
protomartyris super praedictum altare non ministrari nisi semel in die, et nullus praesumat super 
id accedere ad sacrificandum, nisi quem archiepiscopus loci ad hoc destinaverit cum consensu 
fratrum. Scilicet septem ex fratribus illius congregationis melioris vitae eligantur, qui cardinales 
vocentur, quorum unus sit eiusdem decanus; ut sicut est maior in congregatione, ita prior polleat 
in dignitate. Horum itaque quicumque ibi celebraverit missam, induat dalmaticam, et tunc 
demum audeat celebrare cum omni reverentia et religione. Sandalis quoque utantur, ‹et mitra›, 
tam ipse sacerdos quam diaconus, necnon subdiaconus in festivitatibus Domini et Salvatoris 
nostri, et beate Dei genitricis et sancti Michaelis archangeli, et Natalis apostolorum et sanctorum 
martyrum Stephani, Vincentii, Agapiti (cuius caput recondidimus cum brachio in eodem altari) 
et beatorum Ferreoli et Ferrutii, et in festivitate omnium sanctorum et dedicatione eiusdem loci 
(De Vrégille, Hugues de Salins, Bd. 3, S. 110 f.); Kalendereintrag im Sakramentar Erzbischof 
Hugos von Besançon (1060) zu Apr. 19: Depositio beati Leonis IX papae, qui altare ecclesiae 
sancti Stephani sacravit (ibid., S.  144); Bericht über die Auffindung der Agapit-Reliquien 
(11. Jh.): Inventum est caput beatissimi Agapiti martyris XII. kalendas maii, et in capsa eburnea 
non paruit pretii a domno Hugone praefato episcopo reconditum, donec a papa Leone in altare 
sancti Stephani cum brachio eiusdem protomartyris die dedicationis eiusdem ecclesiae fuit com­
positum (ibid., S. 134); Ordo canonicorum (11. Jh.): Interim vero preparat se archiepiscopus sive 
decanus ad celebrandam missam. Procedunt cum illo .VII. diaconi .VII. subdiaconi, omnes 
habentes mitras in capite more romano; induti etiam omnes sandalis sicut constitutum est per 
manum domni Leonis pape […] (zitiert bei: De Vrégille, Hugues de Salins, Bd. 2, S. 1191 f.); 
Cartulaire de Romainmôtier (12. Jh.), ed. Pahud, S. 104: Facta sunt autem hęc anno illo quo ęc­
clesia Sancti Stephani in vertice Bisontiensis urbis ab ipso papa est, quod, ni fallor, VII die hujuscę 
rei completum est; Privileg Alexanders IV. für die Besançoner Kirche (1256 März 31): […] felicis 
recordationis Leo papa, predecessor noster, in ecclesia Sancti Stephani Bisuntini altare quoddam 
in honore ipsius sancti propriis manibus consecrans, duxit inter cetera statuendum, ut in eodem 
altari VII ex canonicis eiusdem ecclesie presbiteri, quod cardinales appellari voluit, missarum 
sollempnia celebrarent (Registres d’Alexandre IV, ed. Bourel de La Roncière et al., Bd. 1, 
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Nr. 1345, S. 400); eine im 14. Jahrhundert erstellte Abschrift einer Weihenotiz (De Vrégille, 
Hugues de Salins, Bd. 3, S. 113–115).
Reg.: Gall. Pont. I, S. 48, Nr. 33 und S. 91, Nr. 2; Munier, Pape Léon IX, S. 278; Iogna-Prat, 
Léon IX, S. 380; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 820, J3 *9516.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 820, S. 372 f.; vgl. auch Longo, Leone IX, S. 304.

45) (1050 Oktober 15–November), Remiremont (Diözese Toul, heute Frankreich, Dép. 
Vosges): Weihe der Klosterkirche
Quelle: Brief Erzbischofs Lanfrank von Canterbury an Erzbischof Johannes von Rouen (1070–
1077): […] denique sanctus Leo Romanae sedis summus antistes Romericensem, me praesente, 
ecclesiam dedicavit, cunctaque, quae ante missam fieri ordo depoposcerat, sine casula consum­
mavit (Lanfrancus Cantuariensis archiepiscopus, Epistolae, 14, ed. Clover, Gibson, S. 82).
Reg.: Munier, Pape Léon IX, S. 278; Iogna-Prat, Léon IX, S. 381; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 825.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 825, S. 375 f.

46) 1050 Oktober 20–22, Toul (heute Frankreich, Dép. Meurthe-et-Moselle): Weihe eines 
Altars in der Domkirche Sainte-Marie-et-Saint-Étienne im Zusammenhang mit der Eleva-
tion und Translation der Gebeine des hl. Gerhard
Quellen: Kanonisationsurkunde Gerhards von Toul (1050 Mai 2): Cuius sancti venerabile corpus 
per nos ipsos cupimus transferre, et digno honore, digno loco proprio collocare […] (Concilia, ed. 
Jasper, S. 287 f.); Widricus Tullensis abbas S. Apri, Miracula et translatio S. Gerardi (11. Jh.), ed. 
Waitz, S. 505 und 508 f.; Touler Vita II 15 (11. Jh.), ed. Krause, S. 206: Inde repetito gressu 
Romam rediit, ubi superna ammonitus revelatione beatum Gerardum, seu sedis Leuchorum 
videlicet olim presulem, in numero sanctorum computandum statuit, eodemque anno in patriam 
regressus ipsius sanctos artus cum summa gloria transtulit, que omnia dilucide sunt exarata in 
eiusdem vita et miraculis; Fundatio ecclesiae S.  Albini Namucensis (11.  Jh.), ed. Holder-
Egger, S. 963: Divina providente clemencia, dum Leo papa, pontificum summus, reliquias sancti 
Gerardi Tullonensis episcopi ex habitaculo, quo fuerant antiquitus reconditae, elevaret apud 
Tullum, quo requiescerent, tecis tali patrono dignis relocaret, partem corporis eius cum aliis reli­
quiis dominus Fredericus a papa impetravit et cum dalmatica, qua summus papa utebatur, nobis 
misit; gefälschtes Privileg Leos IX. für das Domkapitel Sainte-Marie-et-Saint-Étienne von Toul 
(J3 †9527), datiert auf 1050 Okt. 22 (12. Jh.): Deinde nostram eamdem Tullensem ecclesiam ve­
hementi desiderio visere cupientes […] maxime ad transferendum de tumulo gloriosum corpus 
sanctissimi praedecessoris confessoris nostri Gerardi […] ad ipsam ecclesiam […] pervenimus, et 
corpus gloriosi confessoris nostri Gerardi per gratiam Dei transtulimus […] (Leo IX, Epistolae et 
decreta, XLVI, ed. Migne PL, Sp. 656; vgl. Choux, Bulles de Léon IX, S. 11); Richerus Seno-
niensis, Gesta Senoniensis Ecclesiae II 18 (13. Jh.), ed. Waitz, S. 280: Secundo anno item Gallias 
repetens, ossa beati Gerardi Tullensis episcopi de tumba levavit; Iohannes de Bayon, Historia 
Mediani monasterii II 54 (14. Jh.), ed. Belhomme, S. 247; Epitaphia episcoporum Tullensium 
(15.–16. Jh.), ed. Calmet, Sp. CCXXII; Vita s. Gebetrudis (16.–17. Jh.), ed. de Smedt et al., 
S. 412.
Reg.: Munier, Pape Léon IX, S. 278; Iogna-Prat, Léon IX, S. 380; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 827–
830; J3 *9520 f. und *9523.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 827–830, S. 376–378; vgl. auch Prudio, Certain Sainthood, 
S. 24 f.; Schieffer, Papst unterwegs, S. 60; Frech, Lothringer in Rom, S. 72; Byttebier, Pope 
as Bishop, S. 63, Anm. 46; McDole, The Vita Sancti Gerardi, S. 74.
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47) (1050) November 25, Hesse (Diözese Metz, heute Frankreich, Dép. Moselle): Weihe von 
drei Altären in der Klosterkirche St. Laurentius und Verleihung eines Altarprivilegs
Quelle: Privileg Leos IX. für das Kloster St. Laurentius in Hesse (J3 9534) (1050 nach Nov. 25): 
Et ut noverint omnes quantum honorem huic loco semper optaverimus, iustis precibus domnae 
Mathildis et filii eius Henrici, nostri quondam nepotis, altaria in ipsa ecclesia tria nos ipsi dedica­
vimus. Quod quia eminentius altiusque prae caeteris est constitutum, decrevimus etiam illud 
magnificentius speciali honore glorificandum, ut nemo ibi celebret missam, nisi archiepiscopus, 
vel episcopus ipsius dioecesis, vel idonei ipsius ecclesiae hebdomadarii. Si quis autem alia persona 
orationis vel alicuius negotii supervenerit causa, ad idem altare, ut missarum solemnia exsequa­
tur, non praesumat accedere, nisi de abbatissae vel aliarum sanctimonialium consensu et licentia. 
Celebretur etiam dedicatio ab omnibus loci eiusdem incolis, VII Kal. Decembris (Leo IX, Epis-
tolae et decreta, XCVI, ed. Migne PL, Sp. 741).
Reg.: Munier, Pape Léon IX, S.  278 f.; Iogna-Prat, Léon IX, S.  379; Reg. Imp. III/5/2, 
Nr. 838; J3 9533.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 838, S. 384; vgl. auch Longo, Leone IX, S. 305; Schieffer, 
Papst unterwegs, S. 61; Frech, Lothringer in Rom, S. 72.